

诚达药业股份有限公司

2021年度财务决算报告

根据公司2021年度合并财务报表公司2021年度主要会计数据和财务指标完成情况如下：

一、2021年度决算主要财务数据

单位：万元

项目	2021年	2020年	增减变动幅度（%）
营业收入	41,572.58	37,303.69	11.44
归属于上市公司股东的净利润	10,043.56	12,117.42	-17.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,537.04	8,457.87	12.76
经营活动产生的现金流量净额	8,314.05	12,897.09	-35.54
项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减变动幅度（%）
总资产	68,322.72	53,420.67	27.90
归属于上市公司股东的净资产	52,924.36	45,806.29	15.54
项目	2021年	2020年	增减变动幅度（%）
基本每股收益（元/股）	1.3849	1.6709	-17.12
稀释每股收益（元/股）	1.3849	1.6709	-17.12
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	1.3151	1.1662	12.77
加权平均净资产收益率（%）	20.64	34.33	-13.69
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	19.60	23.96	-4.36

报告期内，公司营业收入同比增长11.44%，营业成本同比增长11.78%，期间费用同比增长6.30%，但营业利润、利润总额、净利润较2020年有所下滑，主要原因

是上年同期公司衡山路老厂区处置导致资产处置收益较高；本期扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为9,537.04万元，较上年同期增长12.76%。

报告期内，公司资产总额为68,322.72万元，同比增长27.90%，主要系公司募投项目建设及环保设备投入的增加，造成公司非流动性资产增加。

二、2021年度决算主要财务数据说明

（一）营业收入与营业成本

单位：万元

项目	2021年	2020年	增减变动幅度（%）
营业收入	41,572.58	37,303.69	11.44
营业成本	20,797.95	18,606.10	11.78

报告期内，实现营业收入41,572.58万元，同比增长11.44%。出口创汇22,076.29万元，同比增加9,272.79万元，占总收入的53.10%，内销收入19,496.29万元，同比减少5,003.89万元，占总收入的46.90%。2021年由于工艺革新，规模扩大，公司产能得以显著提升。

报告期内，产品成本比去年同期上升11.78%，影响成本的主要原因为本期国家环保政策趋严，市场材料价格上涨，公司的主要化学原料采购价格呈上升趋势，导致直接材料占比增加。

（二）期间费用

单位：万元

项目	2021年	2020年	增减变动幅度（%）
销售费用	451.05	275.15	63.93
管理费用	6,891.18	6,067.79	13.57
财务费用	273.40	543.40	-49.69
研发费用	1,722.39	1,898.44	-9.27

报告期内，销售费用较同期增长63.93%，主要系本期加大市场营销投入及运保费增加所致。

公司管理费用主要系公司环保卫生费用、人员薪酬等费用随业务增长同比增加。报告期内,公司管理费用为6,891.18万元,较去年增加823.39万元,同比增长13.57%,占营业收入的比例为16.58%,其中管理人员薪酬较去年增加499.66万元,同比增长33.21%,环保卫生费较去年增加359.67万元,同比增长15.10%;固定资产维保费较去年减少53.12万元,同比减少7.46%。

报告期内,研发费用较同期减少176.05万元,同比减少9.27%,系子公司金江瑞本期研发投入减少所致。

报告期内,财务费用同比减少49.69%,主要系本期汇兑损益减少以及银行贷款周期缩短造成利息支出减少所致。

(三) 归属于上市公司股东的净利润

单位: 万元

项目	2021年	2020年	增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的净利润	10,043.56	12,117.42	-17.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,537.04	8,457.87	12.76

报告期内,归属于上市公司股东的净利润为10,043.56万元,较上年同期减少17.11%,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为9,537.04万元,较上年同期上升12.76%。

(四) 现金流量情况

单位: 万元

项目	2021年	2020年	增减变动幅度 (%)
经营活动产生的现金流量净额	8,314.05	12,897.09	-35.54
投资活动产生的现金流量净额	-13,858.13	-1,017.50	-1261.97
筹资活动产生的现金流量净额	2,764.68	-13,214.33	120.92

1、经营活动产生的现金流量分析

报告期内,经营活动现金流量净额同比减少4,583.04万元,主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金以及支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。

2、投资活动产生的现金流量分析

报告期内,投资活动产生的现金流量净额同比减少12,840.63万元,主要系本期募投项目建设、环保设备投入增加以及购置上海办公室所致。

3、筹资活动现金流量情况

报告期内,筹资活动现金流量净额同比增加15,979.01万元,主要系上年同期因老厂区处置资金到位偿还贷款所致。

诚达药业股份有限公司

2022年4月19日